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Anotace:

Obsahem a cílem této práce· je zjistit do jaké míry se projevilo

v dokumentech II. vatikánského koncilu pojetí a teologie svátostí

jednoho z oficiálních teologů koncilu (peritus): prof. Karla Rahnera SJ.

Tato osobnost je klíčová právě proto, že Rahner byl podle mnohých

jeden z nejdůležitějších expertů koncilu, a že zásadně ovlivnil obsah

koncilních dokumentů. Vzhledem ke skutečnosti, že II. vatikánský koncil

neřešil otázku svátostí po stránce systematicko-teologické, je tedy toto

srovnání obtížnější. Nelze postupovat II synopticky". Kromě zkoumání

pramenů a literatury se tedy budu pohybovat na poli analogického

bádání a spekulativní teologie, která byla právě Rahnerovi velmi vlastní.

Annotation:

The mam target is written in the title of this work. I want to find

out if there's any relationship between II. vatican council and Rahner's

sacramentology. Karl Rahner was a peritus - one of the most known

officia1 theologians of the Council. Thaťs why I supose, that is possible to

discover some relations. However the Council didn't speak primary about

sacraments. So - I have to use some more difficult comparison. It is very

imprudent idea to compare only used words of Rahners sacramentology

with the used words of Council. The better way is to confront thoughts of

theese two important (fundamenta1) points of christian faith.
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1. ÚVOD

1.1 Volba tématu

Na samotný úvod mi dovolte jen stručně poznamenat důvody,

které mě vedly ke zpracování práce na toto téma. Již při přednáškách na

fakultě mě zaujala otázka svátostí a jejich slavení v církvi - převážně

z hlediska systematické teologie. Proto jsem chtěl toto téma zpracovat

v kontextu současnosti. Je tedy nasnadě, že rozvíření diskuse, současná

situace a změny v římskokatolické církvi, vyvolané II. vatikánským

koncilem, a vztah těchto proměn vzhledem ke světu, přímo láká

k porovnání s výrazným teologem, kterým bezesporu KarI Rahner j e.

1.1.1 Proč Druhý vatikánský koncil?

Jak jsem již naznačil výše, II. vatikánský koncil znamenal výrazný

krok vzhledem ke společnosti (o tomto tématu však budu psát zevrubněji

dále). Samozřejmě, že i v jiných církvích, než v římskokatolické církvi, se

odehrávaly v průběhu 20. stol. důležitá setkání či události, které dané

společenství posunuly nejen v otázce svátostí určitým směrem. (Nebo

daná společenství - v případě ekumenických setkání - za všechny jen

namátkou: ustanovení Světové rady církví, Lima, Leuenberg, Charta

Oecumenica atd ... ). Mám však zato, že málokteré z nich -vyvolalo tak

zřetelný a dalekosáhlý ohlas i u ne-církevně (potažmo i ne-křesťansky)

orientované společnosti. (Snad je to dáno také přístupem k věrouce,

a přístupem k praxi. v té které církvi, který snad byl více v. kontaktu

a komunikaci s tepemr rytmem světa a společ_nosti). Druhý vatikánský

koncil jseffi- si vybral práva pro tuto výraznost změny uvnitř církve

směřované i navenek. Dalším důvodem je také skutečnost blízkosti
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v otázce svátosti (římskokatolická církev, stejně jako Církev česko­

slovenská husitská, slaví sedm svátostí) - je tedy ve věrouce a dogmatice

této církve otázka sakramentologie pojímaná zevrubněji, a v širším

spektru. Dalším důležitým důvodem je skutečnost. že důvody, okolnosti,

svolání, průběh, závěry i důsledky II. vatikánského koncilu, jsou v hojné

míře zpracovány.

1.1.2 Proč Kari Rahner ?

S trochou nadsázky by se dalo říci, že

to, co znamenal II. vatikánský koncil pro

z[epšení komunikace a vztahů mezi římsko­

katolickou církví a okolním světem, společ­

ností, to znamenal KarI Rahner pro římsko­

katolickou církev. Podle mnohých je považo­

ván za "snad nejznámějšího teologa 20. sto­

letí a jednoho z nejvýznamnějších křesťan­

ských myslitelů vůbec"l ~ Karl Rahner je

postava velmi širokého teologického

záběru. 2

Obr. 1: Karl Rahner

Zdroj: RadioVaticana.cz

Také jeho úloha na koncilu je nezastupitelná, jak si ostatně

ukážeme dále. A protože bývá v řeči různých lidí spojováno sousloví

(opět řečeno s nadsázkou) až téměř jako synonyIIlwI1: "Rahner -

II. vatikán" (myšlen II. vatikánský koncil), chtěl jsem se dopátrat, jestli

a jak se projevilo Rahnerovo dílo v oblasti svátostí i na tomto tak

důležitém církevním jednání. Navíc Rahneruv postoj k některým

teologickým tématům je výjimečný, ojedinělý, a mnohdy velmi otevřený.

1 REGNER, Jan. Před 100 lety se narodil KarI Rahner. RadioVaticana.cz (Česká sekce
Vatikánského rozhlasu) [onlinel 2004 [cit. 5. března 20041. Dostupné na WWW
<htíp:/Irv.omadeg.cz/clanek.php4?id=1297>. Zde zmíněný odkaz nemá mít statistickou
hodnotu, nechci jím podepřít tvrzení uvedené v textu. Tímto odkazem jen poukazuji na
skutečnost. že takto někteří lidé uvažují.

2 viz. výše - odtud parafráze pro ilustraci: Rahner napsal asi 4000 titulů. Jeho "Teologická
zkoumání" zahrnují 23 svazků.

8

T? jsou v kostce důvody, pro které se zabývám těmito dvěma stěžejními

mezníky (Koncil a Rahner) v církvi, a v křesťanství jako takovém.

1.2 Postup

Z důvodu lepšího pochopení celé problematiky mi přijde

rozumnější následující postup. Nejprve bych se chtěl ve 2. kapitole

pozastavit nad okolnostmi II. vatikánského koncilu - jak vypadala situace

v církvi před ním, a co se odehrálo v průběhu jednání. Také chci zmínit

důsledky, avšak ty budou ještě více zřejmé ve 4. kapitole, kde se

chystám provést skutečné porovnání a hledání souvislostí mezi

koncilními dokumenty a Rahnerovými tezemi. 3. kapitola bude

orientovaná právě na Rahnerovo pojetí svátostí, včetně dopadů, které

s sebou toto pojetí nese, a které může nést. 5. kapitola pak bude určitým

shrnutím, kde, jak doufám, se prokáže (nebo neprokáže), do jaké míry

měla Rahnerova sakramentologie vliv na průběh a výpovědi

II. vatikánského koncilu.

Jako hlavní prameny chci použít dokumenty II. vatikánského

koncilu - převážně konstituce: věroučná konstituce O církvi (Lumen

Gentium), věroučná konstituce- O BoŽÍm zjevení (Dei Verbum)

a konstituce O posvátné liturgň (Sacrosanctum Concilium). Bude-li to

zapotřebí k pochopení souvislostí. a k dokresleni vztahů mezi koncilem

a Rahnerovým pojetím některych témat, hodlám použít i dekret

O ekumenismu (Unitatis redintegratio), při jehož sestavování sice KarI

Rahner zřejmě nepůsobit avšak o to lépe nám napomůže načrtnout

"ovzduší" celého koncilu, a také posun v určitých otázkách.

Z Rahnerových spisů (Theological investigations) to. pak bude Co je

svátost? (What is a Sacrament?), případně části z článku: Teologie
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symbolu (The theology of the symbol). Dále pak Malou předběžnou úvahu

o svátostech obecně - z jeho spisku O svátostech v církvi, a osmý oddíl

Základů křesťanské víry - Poznárpky ke křesťanskému životu.

Odkazy na zde zmíněné prameny uvedu vždy na stránce pod čarou

za citovanou částí, a samozřejmě na konci této práce v seznamu použité

literatury. Bibliografické citace eviduji podle doporučeného odkazu

"Bibliografické citace"3, uvedeném na stránkách Husitské teologické

fakulty University Karlovy4. Cizí jména, pokud je to možné, zachovávám

v původním "znění" - translaipci (viz. např.: KarI - Karel), a to jak

v hlavním textu, tak i v poznámkovém aparátu; též v seznamu použité

literatury. Při používání cizojazyčných nadpisů se přikláním raději

k české transkripci tam, kde není zřejmé, která písmena jsou užita jako

kapitálky. Vzhledem k tomu, že obrázky použité v této práci nemají

žádný vliv na zkoumání, ale jsou spíše použity pro oživení a ilustraci -

a také převážně v místech, kde nenarušují tok textu - dovolím si, oproti

zvyklostem5
, uvést jejich plný zdroj na konci této práce, v oddělené části

pří seznamu použité literatury.

1.3 Zkoumání


[…]


V tomto bodě souzní s nastalým obratem. Je to Rahnerova pozice, tak je

v ní pevný a jistý. Opět si ale myslím, že zde šlo v případě koncilu

o koexistenci podobných postojů. Církev si zkrátka potřebovala přiznat,

že některé postoje jsou nadále neudržitelné, a tak zbývá bud' příklon

k člověku a zájem o člověka, nebo ztráta svého místa ve světě

v nepochopení a odmítání. To jsou asi tak v hrubých rysech souvislosti

mezi koncilem a Rahnerem, jakje chápu.
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5. UVĚR

v této práci mi šlo o to podívat se na II. vatikánský koncil

netradičním pohledem - v souvislosti S tím, co nebylo hlavním bodem

jednání - v souvislosti se svátostmi. Resp. šlo mi o to, jak moc ovlivnil

koncil postoj církve a teologie ke svátostem. Pro srovnání jsem použil

vynikající sakramentologii KarI Rahnera, která je v mnoha ohledech

nedotažená v praxi. Stále i po tolika letech je to jen výchozí bod, který

zůstává nerozvinut. Snad je to obava z přílišné výstřednosti, snad mnozí

nevědí jak dál, protože tento postup je velmi osobitý, snad je to na

dnešní dobu systém příliš komplikovaný, kdo ví? Je to škoda.

Snažil jsem se v této práci najít Rahnerovo zakotvení

v souvislostech jeho doby, v souvislostech církve jeho doby,

v souvislostech (troufnu si tvrdit) teologického myšlení přelomu dvou

epoch v církvi. Snad se příhodný čtenář neztrácel v rozvláčných

vysvětleních, a mnohdy rozvětvených zákoutích, která přece dávají

nějaký smysl - totiž vymezit a popsat prostor na kterém se odehrávala

teologie 60. a pozdějších let.

Snad jsem přílišným množstvím slov nezakryl břitkost

Rahne~ovýcJ:1 tezí a obrat církve na koncilu. Nuže, ale ~ čemu tato práce

vedla?

5.~ N~prokáza~é sou~slosti

Sem bych zařadil Ra:Q.neruv přímý zásah do koncilních jednáních.

Jak jsem již několikrát naznačil, . Rahner pyl mužem spolupr~ce

a dialogu. Ne, že by "neměl na to", argumentovat na jednáních, ale ve
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vší skromnosti cítil, že je užitečnější v "zákulisí" kde může připravovat

materiály pro sněmovní jednání, kde může vést dialog se všemi kdo jsou

ochotni mu naslouchat. že může vést dialog s tím, komu on dokázal

naslouchat.

Další neprokázaná souvislost je v tom, že občas byl, snad z důvodu

nepochopení, označen zanovátorského liberála. Jeho pevné, ale kritické,

zakotvení v teologň Tomáše Akvinského však poukazuje na pravý opak.

Měl věci dobře promyšlené a když se do něčeho pustit mělo to svůj

význam. Nebyl mužem zbrklých a unáhlených rozhodnutí, spíše byl

vynikajícím stratégem a taktikem.

Jako nadnesené bych bral tvrzení, že Koncil byl koncilem Karla

Rahnera. Na tomto setkání celku církve se sešlo mnoho lidí různých

postojů a stanovisek, různých invencí a představo směřování církve.

Spíše ovzduším a celkovou touhou po změně se stalo, že Rahner zapadl

do představ o změnách, zde mu k tomu pomohl jeho respekt druhých

i respektování druhými. Nedral se za každou cenu za svou vidinou, ale

dokázal uznat a ocenit názor druhého, popřípadě ho rovnou zapracovat

do konceptu. Tím, že se dostal do pozadí, byl více důležitým, to je

pravda. Ale na koncilu vyrostlo i mnoho, do té doby méně známých,

nebo neznámých teologů, a mnozí další se zase dostali do pozadí, do

ústraní. Shodou okolností se tak Rahner, podle mého názoru, stal na

koncilu tím, kým se stal.

Z jeho sakramentologie není prokázán ekumenický přístup (pojetí

svátostí, kap. 3.1.1), protože ho ani on sám neměl rozpracovaný do

důsledků. V době koncilu to bylo spíše v pozici vznikajících úvah, které

pak sepsal a rozpracoval v duchu "nové" pokoncilní teologie.
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5.2 Spekulace

Zde by mohl být Rahneruv antropologicko-transcendentální postoj

k teologickým otázkám. Toto zkoumání je nad rozsah této práce, proto

jsem nucen tento postoj dát spíše do spekulací. Buď se Rahner dobře

trefil do chápání člověka v církvi, a ostatní příznivě zareagovali

podobnými myšlenkami, nebo jde o souběžné teze bez hlubšího vztahu.

Prozatím dávám do spekulací i Rahnerovo autorství konstitucí.

Když jsem se přiblížil k nějakému tvrzení, které vypadalo nadějně, vždy

to skončilo asi takto: " ... bývá považován za autora konstitucí ... /1 Také

toto téma by žádalo hlubokou analýzu, která není v mých ani jazykových,

ani prostorových silách. Je možné, že se mýlím, proto dávám tuto otázku

do spekulací.

5.3 Prokázané souvislosti

Jako prokázané fakticky - evidentní zásah, bych viděl některá

místa v označení symbolické reality církve a Krista v dokumentech

koncilu.

Též použití myšlenky koncelebrace, kterou Rahner prosazoval už

před koncilem, chápu přinejmenším jako velkou shodu.

SpÍŠe na rovině souznění bych pak viděl jako prokázané souvislosti

otázku dialogu, vztah slovo - svátost, popř. Slovo - svátost, a ekumenický

i mezináboženský posun skrze dialog. Nelze prokázat v rozsahu této

práce Rahneruv přímý vliv, ale souvislosti zde jsou zřejmé. Do jaké míry

ovlivnil Rahner koncil, či koncil Rahnera, opět nechávám otevřené, ale

to nemění nic na faktu shody v určitých teologických otázkách.
