P O S U D E K

oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: David Kašpárek
Téma diplomové práce: Teologické souvislosti sakramentologie Karla Rahnera s dokumenty II. vatikánského koncilu
Oponent práce: ThDr. Jiří Vogel Th.D.
Termín odevzdání posudků /2x/: do čtvrtka 6. září 2007

V Praze 6. září 2007

Pedagoga vždy potěší, když si student zvolí téma, které je mu šité na míru, tak jako je tomu v tomto případě, kdy si kněz volí téma svátostí. Již v úvodu Kašpárek klade důraz na toto pozitivní propojení teorie s praxí v existenciálním zakotvení osoby duchovního. Silnou stránkou úvodní kapitoly jsou též dopodrobna nastíněné cíle a metody práce, i když již zde je vidět, že cíle, které si autor stanovuje, asi nebude jednoduché naplnit. Též by bylo vhodné a usnadnilo by to autorovi některé úvahy, kdyby byl více zohledněn historický kontext byť ze sekundární literatury.

V druhé kapitole se ovšem setkáváme se zásadní metodickou chybou, jíž je uhnutí od tématu v příliš obšírném a obecném pojednání o II. vatikánském koncilu. V kapitole 2.5 „Karl Rahner a koncil“ navíc dle mého příliš spekuluje o souvislostech volby Rahnerových teologických témat před koncilem s teologickými tématy koncilu.

Ve třetí kapitole se Kašpárek dostává k sakramentologii Karla Rahnera. Závěrečná komparace Rahnerových myšlenek a koncilových dokumentů ve 4. kapitole jsou spíše pouhé ukázky, ačkoli by čtenář spíše čekal dle názvu práce a dle cílů nastíněných v úvodu, že půjde o ohnisko práce.

Kašpárkova práce chce být na jednu stranu prací badatelskou, na stranu druhou však vystupuje příliš esejisticky. Právě v tom druhém spočívají přednosti předkládané práce – v jasně formulovaných úvahách a v čtivosti textu. Hlavní nedostatek vidím v odbíhání od tématu a v nedostatečných analýzách.

Navrhuji ohodnotit předloženou diplomovou práci známkou dobře.

Jiří Vogel